STR E B A E V S.

IN iudicio duplex eſt quæſtio: altera diffusa eſt, altera an

u 3 gustā

gusta. Diffusa nascitur ex prima cōtētioē, et statu caūſa, ut, ce-  
pit ne pecunias Decius? Q̄uestio cōiecturalis est ex hoc statu,  
Cepisti, nō cepi. Minuit' ne maiestatē Norbanus? ex hoc, Minui  
sti maiestatē: nō minui. Iure' ne occidit Opimius Gracchū? ex  
hoc, Occidiſti, Iure occidi, hec q̄uestio ex arguēdo, id est accu-  
ſando, et resistēdo, hoc est depellēdo, latē funditur, quia nulla  
ratione adducitur in disceptationis angustias. Angusta q̄uestio  
est disceptatio sive iudicatio ex rationis et firmamēti cōtētio-  
ne, que rē, ppius attingit, minusq; cōfusa est. Nā quāto quid la-  
tius est, tanto cōfusius: quāto angustius, tāto facilius evoluitur,  
ut quod uno certo genere defensionis, certaq; ratione constat.  
Hoc genus questionis in cōiectura nō erit. Furtū fecisti: Non  
fecī. Fecit' ne, q̄uestio prima, et disceptatio extrema. In defini-  
tione nō itē. Minuisti maiestatē, nō minui. An minuit' prior est  
q̄uestio, sed aē longior, quia nondū proposita est ratio defen-  
ſionis. Accede propius, Nō minui maiestatē, quia sic agere me  
uoluit maiestas pop. Ro. que est magnitudo quēdā pop. Ro. in  
cius potestate ac iure retinēdo. Ex definitione maiestatis refert  
accusator. Maiestatē minuit is, qui per uim multitudinis rē ad  
seditionē uocauit. Existit et exoritur illa disceptatio et que-  
stio angustior posita ratione cū firmamēto. Minuerit' ne mai-  
estatem Norbanus, qui uoluntate pop. Ro. rē gratam et equā  
per uim egerit? Est igitur in his causis que definiēdo nomē ac-  
cōmodant, intētio, depulſio, status, q̄uestio diffusior, ratio, fir-  
mamētu, et q̄uestio disceptationis. Idē sit in qualitate. Occi-  
disti Gracchū. Iure quidē occidi. An iure occiderit, q̄uestio est  
remota. Iure feci, conseruāde reipu. caūſa, hec ratio est. refert  
aduersarius. Ne sceleratissimū quidē ciuem cōtra leges patriæ  
occidere potuisti. Hoc firmamētum est. Oritur illa disceptatio,  
id est iudicatio. Potuerit' ne salutis reipub, caūſa ciue cursorē  
ciui

cūiuitatis contra leges necare? Hinc tolle personas Opimij et  
Gracchi, q̄uestio erit infinita, quae cōſultatio uocatur: Licetne  
perniciosum ciue cōtra leges necare recip. caūſa? Cic. ij. de Ora-  
tore. Nam in ea ipſa caūſa de qua ante dixi, nihil pertinet ad  
oratoris locos Opimij persona: nihil Decij: de ipſo enim uni-  
uerso genere infinita q̄uestio est, nū poena uideatur esse affi-  
ciēdus, qui ciue ex Senatuscōſulto patriæ cōſeruāde caūſa in-  
terfecerit, quū id p̄ leges nō liceret? Gracchus seditioso Tribu-  
natū acto, quū Auctūnum armata multitudine occupauisset, à  
L. Opimio Consule ex Senatuscōſulto uocato ad arma populo  
pulsus interp̄tusq; est L. Opimius accusatus est apud populū  
à Q. Decio Trib. ple. etiā, quod indēnatos ciues in carcere cō-  
iecisset. Decius autē accusatus est, quod cōtra leges pecunias  
acepisset. Cic. ii. de Oratore. Quinetiā in ijs ipſis caūſis ubi  
de facto ambiguit, ceperit' ne cōtra leges pecunias P. Decius,  
argumēta et crimī et defensionū reuocētur oportet ad ge-  
nus, et ad naturā uniuersam, Norbanus Trib. pleb. turbulētas cō-  
ciones habuit aduersus Q. Cepio flagrantē inuidia, quod à  
Cimbris proconsul uictus esset. Cepio damnatus, bona publi-  
cata: Norbanus maiestatis est accusatus à Sulpitio, defensus, et  
liberatus ab Antonio. de qua defensione multa Cicero ii. de  
Oratore.

## VALLA.

Ceperit' ne pecunias. ) Reus pecuniariū repetūdarum.  
Norbanus. ) Qui Sylla se opposuit pr̄alii circa Canusium,  
et proconsulibus aduersus Norbanum gestum: in quo ad sex  
hominum milia ex Norbani exercitu cesa, Syllam septingenti  
milites tantum occisi. Norbanus Capuan fugit. Opimius.)  
Qui Consul Gracchanas insectatus factiones est, ut multi

narrat historici, ita Apianus. Primam contentionem.) Ut iure nō fecisti, feci. Tota cōtētio est, an iustē fecerit. Lata & confusa.) Quoniam an iustē fecerit, varie multisq; modis tractatur. Rationum autem.) Contentionem adducit in angustam disceptationem: nam ea paucis comprehenduntur. **Coniectura.**) Neq; enim ratio, aut firmamentū esse potest, ubi nulla confessio: quod ipse docet, cū inquit, Nemo enim eius quod negat factum, rationem aut potest, aut debet reddere. In his.) Subaudi, coniecturalibus. Eadem & prima.) Siquidē unum semper est querendi, & disceptandi genus: ut, occidisti: non occidi: an occiderit. Secus uero cum dicitur, iure occidi: hic enim multa disceptatio, an iure occiderit. Maiestas autē.) Ad definitiū uenit statum, ut uim uerbi, de quo queratur, definiat. Quae sunt.) Subaudi, in statu qualitatis, Infinitæ.) Quoniā cū finita sit, iure nō Opimus Gracchū occiderit, quia complexū habet personarū, sit rursus hēc infinita, cum dicitur, Posit' ne recte salutis Reip. cauſa, cuius euersor ciuitatis necari indemnatus. Ad consultationis formam.) Id est, infinita questionis: quam à Græcis theſin diximus appellari.

Sed in grauiſſimis firmamētis & illa pōnēda sunt, ſiqua ex scripto legis, aut testamēti, aut verborū ipsius iudicij, aut alicuius stipulationis, aut cautionis opponūtur defenſioni cōtraria. Ac ne hoc quidē genus in eas cauſas incurrit, quae cōiectura cōtinentur. Quod enim factum negatur, id argui non potest scripto: ne in definitionē quidē venit genere scripti ipsius. Nam etiam si verbum aliquod de scripto definiēdū est, quam vim habeat,

habeat, vt cum ex testamētis quid sit penus, aut cum ex lege prædiū queritur quæ sunt ruta cæſa, non scripti genus, sed verbī interpretatio controuersiam parit. Cum autem plura significātur scripto, propter verbī aut verborū ambiguitatem, vt liceat ei qui contradicat, eō trahere significationem scripti, quō expediat, aut velit, aut etiā si ambiguē scriptum non sit, vel à verbis voluntatem & sententiā scriptoris abducere, vel alio se eadem de re contrariē scripto defendere: tum disceptatio ex scripti contentionē existit, vt in ambiguis disceptetur, quid maximē significetur: in scripti sententiācē contentionē, vtrum potius sequatur iudex: in contrarijs scriptis, vtrum magis sit comprobandum.

STREB AEVS.

IN rationali statu quid esset continens, ſive firmamentum, disputauit. Ex ordine scrutatur, poſit' ne reperiſſi in statu legali. Cenſet autē neq; in coniecturam, neq; in definitionē incideſſe firmamentum, ſi cauſa scripto continentur, ſed ſolum in qualitate: ut, Non eſt tua hēreditas: mea eſt: ſum enim scriptus hēres. Refert aduersarius, Non eſt conditū lege testamentū: prodigus erat is qui testatus eſt, cui honorū ſuorum administratio fuerat interdicta. Hoc eſt ex lege firmamentū. Hēreditatē retinere non potes. Poſſum, quoniam mihi uenit testamento legitimo. Atqui in eo testamēto quo tu scriptus es hēres, scriptum eſt, ut statuas in paleſtra statuere debebas: nego aut ex testamēto

uſeſſe

esse positas. Hoc è testamento ducitur firmamentū. Non debuisti me prehendere: imò debui, quoniam iudicatū erat, nisi persol- uisses, mihi ius prehensionis esset. Tum alter, En tibi sententia & iudicatum. Intra Calendas Aprilis nisi persoluerit, ius in eo prehensionis esto. Hodie nō die sunt Idus Martiae. Id firmamentū est ex uerbis ipsius iudicij. Intētio est, Alimentū filio peto. Depulsiō, Dare nō debeo. Quid enim mihi cū filio tuo? Firma mentū ex stipulatione, Pro meis in te meritis, in omnē pueritiā eius alimentū daturum te spopōdisti. Est in manibus stipulatio. Stipulatio autē est obligatio quæ cōtrahitur ex interrogatione atq; responſione, qua quid dari fieri ue nobis stipulamur. Firmamentū ex cautione, id est prouisio: Campanus ager meus est, inquit Veteranus, ab agro deiectus. Imò meus ex tabulis pa tris, tum ille, sum ueteranus miles, cui Cēsar ille cuius acta de fendifit, quum uellet esse cautū, mihi fundum assignauit. Hoc modo cadit in qualitatē legale firmamentū, non in conjecturā: quia quod factū negatur, id argui scripto non potest. Non etiā in definitionem genere scripti ipsius, hoc est propter id ipsum, quod sententia scripto cōtinetur, id est propter rem sententiāq; scripto comprehēsam, quia non ipsa res, sed uerbi interpretatio controuersiam parit. Nam si quid in scripto ambiguū est, id uerbis, non satis est expressum. Quod si in definitione agitur de facti appellatione, non ex uerbo quidem, sed ex re queritur appellatio. Neq; proprium definitionis est, uerbi definire, sed rem circumscribere. Est enim definitio, quid res sit, significans oratio. Quid penus? quid ruta cæsa? Quintus Sceuola autore Gellio, Penus est, inquit, quod esculentū aut potulentū est, hoc est, omne illud quod conditum est ad alimentū: De rutis cæsis Mutius de uerborū significationibus, In rutis, inquit, & cæsis ea sunt quæ terra non tenentur, quæcū opere structili testo riorū ne

rio'ue non continentur. Ergo ruta cæsa in ædibus, sunt ful era, sedes, scrinia, armaria, & similia: quæ si tollas, solidæ ma nent ades. In agris ruta sunt, arena, creta, lapides, metalla, & siqua eiusmodi sunt cruta. Cæsa uero, arbores cæse, hærbæ, sea getes. Prædia sunt domus & agri, quæ dicuntur bona immo bilia. Lex prædi, quæ est de prædi mancipio & possessione. In statu legali firmamentum solum cadit in qualitatē. Tres autem hic facit status legales. Vnum in ambiguitate: alterum in scripto & sententia: tertium in cōtrarijs legibus. In primo sic constituit firmamenti questionem, quum plura significantur scripto propter uerbi aut uerborum ambiguitatem, ut liceat ei qui contradicat, eō trahere significationem scripti, quod ex pediat, aut uelit. Tum disceptatio, id est questio quæ à ra tione & firmamento nascitur, ex scripti contentione existit, hoc est oritur, quid in ambiguis maximè significetur: ut testa mentum est, Hæres meus uxori meæ det argenti, quod cle gerit, pondo centum. Debeo, inquit uxor, eligere. Imò ego, inquit hæres: mea est hæreditas. Tum illa, Frustra scripsi set, quod elegerit, si mihi non detur eligendi facultas. Hoc fir mamentum est. Tum disceptatio, & questio, quod pertinent hec ambigua uerba, quod elegerit. In altero statu quum li ceat à uerbis uoluntatem & sententiam scriptoris abducere, disceptatio & questio est, utrum potius sequatur iudex: ut lex est, Fur quadruplum soluat. Duo surripuerūt pariter dece millia. Petuntur ab utroq; quadragena, offerūt illi uigena. A singulis peto quadragena, inquit is unde sublatum est. Da mus, inquiunt, singuli uigena, ut sit tibi quadruplum, quia lex non habet ut exigas octuplum. Tum ille, uerba sunt legis: Fur quadruplū soluat. hoc firmamentū est, postea disceptatio, utrum potius sequatur index, scriptum ne, an uoluntatem. Quintilia

Quintilianus ponit hoc exēplum lib. viii. de statu ex scripto, & uoluntate. Inuentus est tamen qui diceret absurdū. In tertio statu, quum alio se eadem de re contrarie scripto defendere licet, quæstio est utrum magis sit probandum: ut in hac controuersia, Raptæ uitam necem' ue raptoris optet. Due sunt ab eodem raptæ: altera uitam optat, mortem altera. Quæstio est, utrum magis sit probandum.

## VALLA.

Scripto legis.) Quo equū, iniquum' ue aliquid cōprobatur. Verborum ipsius iudicij.) Verborū quibus usi sint, qui aliquid iudicarūt. Stipulationis.) Per interrogationē promissionis. Cautionis.) Vbi de aliqua rescripto cautio est: ut chirographi. Genus.) Subaudi probationis, quod scripto cōtinetur. In definitionē.) Hoc est, in statum finitiū. De scripto.) Nā & legitimus est etiā status finitiū. Pēnus.) Hoc apud Aulū Gelliū inuenias. Quæ sunt ruta cæsa.) Vlpianus: Si ruta, inquit, cæsaq; excipiatur in ueditione: ea placuit esse ruta que cruta sunt: ut arena, creta, & similia. Cæsa ea esse ut arbores casas & carbones, & his similia. Gallus autē Aquilius, cuius Melare fert opinionē, recte ait frustra in lege ueditionis de rutis & cæsis cōtineri: quia si nō spcialiter uenierint, ad exhibēdū de ijs agi posse. neq; enim magis de materia cæsa, aut de arena cauendum est ueditori, quam de ceteris, quæ sunt pretiosiora. Scripto.) Qui status dicitur & uiphilolīa. Vel à verbis voluntatē & sententiā scriptoris abducere.) Qui status ex scripto & sententia nominatur. Vel alio se eadem de re.) Qui status ex contrarijs legibus nominatur.

Disceptatio autem cum est constituta,  
proposi

proposita esse debet oratori, quò omnes argumētationes repetitæ ex inueniēdi locis coniūciātur. Quod quanquā satis est ei qui uidet quid in quoq; loco lateat, quiq; illos locos tāquam thesauros aliquos argumētorū notatos habet, tamen ea quæ sunt certarum cauſarum propria, tangemus.

## STREBÆVS.

POSTEA Q. VAM disceptatio est constituta, hoc est, extrema quæstio ex conflictione litigantū reperta: ea proposita esse debet oratori tanquam scopus, et finis, & summa quædam, quò coniūciātur, id est referātur argumentationes. Ea est enim quæstio, de qua iudices pronunciare debent, & inde iudicatio nominatur. Fuit qui subscriberet in me, quia dixisse, de qua iudices pronuntiant, non propter quā. Quintilianus ita locutus est ad finē tertij libri. Ita, inquit, iudicatio maxime propria, de qua pronuntiantur. Argumentationes autē sumuntur ex inueniēdi locis, quos antē numerauit: ut ex definitione, notatione, genere, ac ceteris. Hoc satis est ei qui uidet ex arte et exercitatione quid in quoq; loco lateat, quiq; locos tanquā thesauros in quibus conditae lateant argumēta, notatos ac signatos habet. Sed illi quoniā sunt ampliores loci, non statim quæ cōtinentur ostendunt: quamobrem non inutile est eorū partes proprias assignare, ut è locis communib; & propriis facilius eruantur argumenta. Proprijs dicuntur hic loci, non ijs qui uni tantum cauſæ subseruiunt, sed qui certis cauſis, ut conjecturalibus, argumenta subministrant.

## VALLA.

Disceptatio scripti.) Hic status Græcè syllogismus: Latinè ratiocinatio nominatur.

In cor-

In conjectura igitur, cū est in inficiando reus, accusatori hēc duo prima sunt. sed accusatōrē p̄ omni actore & petitore appello. Possunt em̄ etiā sine accusatore in causis hæc eadē cōtrouersiarū genera versari: sed hæc duo sunt ei prima, caussa, & euentus. Caussam appello rationē efficiēdi: euentū, id quod est effectū. Atq̄ ipsa quidē partitio caussarum paulò ante in suasionis locis distributa est. Quæ enim in cōsilio capiendo futuri temporis præcipiebantur, quamobrem aut vtilitatē videntur habitura, aut efficiendi facultatem: eadem qui de facto argumentabitur, colligere debet. Quā obrem & vtilia illi quem arguet, suisse, & ab eo effici potuisse demonstret. Vtilitatis cōjectura mouetur, si illud quod arguitur, aut spe honorū, aut malorū metu fecisse dicitur: quod fit acrius, quò illa in vtroq; genere maiora ponuntur. Spectatur etiam ad caussam facti, motus animorū, si ira recens, si odium vetus, si vlciscēdi studiū, si iniuria & dolor: si honoris, si gloriæ, si imperij, si pecuniae cupiditas: si periculi timor, si æs alienum, si angustiae rei familiaris: si audax, si leuis, si crudelis, si impotēs, si incautus, si insipiēs, si amās, si cōmota mēte, si vinolētus, si

tus, si cū spe efficiēdi, si cū opinione celādi, aut, si patēfactū esset, depellendi criminis, vel prūpēdi periculi, vel in lōginquū tēpus differendi: aut si iudicij pœna leuior, quām facti præmiū: aut si facinoris voluptas maior, quām dānationis dolor. His ferè rebus facti suspicio cōfirmatur, cū & volūtatis in reo caussæ reperiūtur, & facultas. In volūtate autē vtilitas ex adeptione alicuius cōmodi, vitatione q̄b alicuius incōmodi quæritur, vt aut spes, aut metus impulisse videatur, aut alijs repētinus animi motus, q̄ etiā citius in fraudē, quām ratio vtilitatis impellit. Quamobrem sint hæc dicta de caussis.

## S T R E B A E V S.

ACCUSATIO est criminū, petitio rerū debitarum. Hic tamē accusatio pro actione criminū, & petitione rerum usurpatur. nec enim tantum controvēsiarū genera uersantur in accusatiōe, sed etiā in petitione & inficiatiōne reperiūtur. In cōjectura quū est in inficiando reus, factumq; negat, accusatori duo prima sunt uidēda, caussa, & euentus. Nā quid factum probare cōtendit, & sine caussa nihil omnī suscipitur, à caussis ordīdū est, unde sequatur is effectus, quò tēdit omnis oratoris accusatio. Cicero pro Sexto Roscio, Sic uita hominū est, ut ad maleficū nemo conetur sine spe atq; emolumēto accedere. Caussam definit efficiēdīrationē, ut quicquid impulit ad id efficiēdū quod arguitur. Euentum uocat effectū, quod antea monueramus. Præcepta caussarum & euētuum, delibera rationis

rationis et cōiecture sunt cōmūnia: quia quemadmodum suā  
for ostendit et utile, et effici posse quod agit: sic etiā qui con-  
iecturā capit, et utile ei quem arguit, fuisse, et ab eo effici po-  
tuisse demonstrat. Vtilitas ostenditur à sp̄ bonorū, et malorū  
metu, ut pro Milone: Quoniam igitur pacto probari potest in-  
fidias Miloni fecisse Clodium? Satis est quidem in illa tam auda-  
ci, tam nefaria belua docere, magnam ei caussam, magnam spēm  
in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse, Itaq; il-  
lud Cassianum, Cui bono fuerit, in his personis ualeat: et quae  
sequuntur. Causses sunt, ira recens, odium uetus, ulciscendi stu-  
dium iniuriae, dolor: ut in eadem oratione, At ualuit odiū, fecit  
inimicus, fuit ultor iniuriae, punitor doloris sui. Quid si hēc nō  
dico maiora fuerunt in Cladio quam in Milone, sed in illo ma-  
xima, nulla in hoc: quid uultis amplius? Itē honor in rebus, glo-  
ria in uerbis, imperii, id est principatus omnis ut hic sumitur,  
periculi timor, et alienum uel scenore uel alia ratione debitū,  
angustie et tenuitatis rei familiaris, audacia, leuitas, crudeli-  
tas, impotentia animi, imprudentia, insipietia, amor, animi com-  
motio, uiolentia, spes efficiendi, opinio celandi, ratio defenden-  
di criminis, spes maioris premij, aut uoluptatis. Pro Sexto Ro-  
scio, Quid si accedit eodem, ut tenuis antea fueris? quid si ut  
auarus? quid sit ut audax? quid sit ut illius qui occisus est, inimi-  
cissimus? Idem pro Caelio, Possum omnes latebras suspicionum  
peragrare dicendo. Non caussa, non locus, non facultas, nō con-  
sciens, non perficiendi, non occultandi malefici spes, nō ratio ul-  
la, non uestigium maximi facinoris reperiatur. Sed hēc, quae sunt  
oratoris propria, breuitatis caussa relinquo omnia. Hactenus  
Cicero. Quid hēc et similia possint in animis mortalium, di-  
scēs ab Aristotele in secundo libro Rhetoric. Exempla multa  
citare possumus, sed aperuisse uiam in tanta rerum frequentia,

satius

Satius est, quād dum mouentur omnia, properantem expecta-  
tioē cruciare. De causis breuius Quintilianus. Proxima est, in-  
quit, ex causis probatio, in quibus hēc maxime spectatur, ira,  
odiū, metus, cupiditas, spes, nam reliqua in has species cadunt:  
quorū si quid in reū cōueniet, accusatoris est efficere ad quid  
faciendū caussae ualere uideantur, easq; quas in argumentū su-  
met, augere. Cicero rem latē patentiē cogit in angustū, suspi-  
cionē facti duobus argui, uolūtate, et facultate. Quintil tria  
ponit. Is est ordo, inquit, ut facere uoluerit, potuerit, secerit.  
Quæstio an secerit, incipit a secūdo tempore, id est præsentī,  
ac dēinde cōiunctio, hoc est, in sequēti: quorū sunt sonus, clamor,  
gemitus, latitatio, metus, similia. Hēc ille. Voluntatem inducit  
utilitas. Ea duplex, una est ex adēptione commodi, ut hæreditas.  
Altera ex uitiatione incommodi, ut ignominiae. In illa spes,  
in hac metus positus est. Reliqua genera caussarum pertinent  
aut ad uoluptatem, aut ad ægritudinem. In utraq; sunt repen-  
tini motus animi, quales in amore et dolore.

## VALLA.

Cum est in inficiādo.) Id est, cū inficiatur in quo ac-  
cūsatur. In suaſionis locis.) Vbi deliberatiū genus tra-  
ctauimus. Capiēdo.) Subaudi, erāt. Præcipiebātur.)  
Cū hēc tradebamus. His ferē rebus.) Locos aperuit, qbus  
in cōiecturali statu uti accusator poterit. Voluntatis.)  
Quare uoluisse uideri possint. Facultas.) Id est, potestatē  
faciendi habuisse uideri possint. Qui.) Subaudi, animi mo-  
tus. Hēc dicta de caussis.) Quoniam, ut superius ostē-  
dimus, octo circumstantiae sunt unde argumenta in cōiectura-  
li questione duci possunt, persona, factum, caussa, locus, tem-  
pus, modus, facultas, opinio.

C. F. Teneo: & quāero qui sint illi euētus,

x

quos ex causis effici dixisti. C. P. Cōsequētia quādā signa prāteriti, & quasi impressa facti vestigia: que qdē vel maximē suspicio nē mouēt, & quasi tacita sunt criminū testimonia. Atq; hæc qdē grauiora, quod causæ cōmuniter videtur insimulare & arguere oēs posse, quorū nō interfuerit aliquid. Hæc p̄priè attingūt eos ipsos qui arguunt, vt telū, vt vestigium, vt crux, vt deprehēsum aliqd quod ablatū erexit̄ ueideat, vt res p̄solum incōstāter, vt hæsitatū, vt titubatū, vt cū aliquo vīsus, ex quo suspicio oriat̄, vt eo ipso in loco vīsus in quo facinus, vt pallor, vt tremor, vt scriptū, aut obsignatū, aut depositū quidpiā. Hæc enim & talia sunt, quæ aut in re ipsa, aut etiā antequā factū est, aut postea, suspicium crimen efficiat.

## STREBÆVS.

CONIECTVR A spectat causas & euētus. Euētus antē definiuit effecta: declarat hic apertius, euētus esse consequentia quādā signa prāteriti, & quasi impressa facti vestigia, & quasi tacita criminū testimonia. Hec cū sint aut ante factū, aut cū facto, aut post factū, ut postea tradit, nō eo cōsequētia dicuntur, quod post factū euēiat, sed quod sint adiuncta factū, & cōrōlōbū, & quodāmodo cohēctia. Sic enim Quintilianus in quinto cōsequētia interpretatur. Cicero tamen uidetur aliud sentire, quū dicit esse consequentia quādā signa prāteriti, & impressa facti vestigia. Quod si accipias,

ut quadrabit

ut quadrabit illud quod postea dicit? Hæc inquit, & talia sunt, que aut in re ipsa, aut etiā antequā factū est, aut postea, sua spicium crimen efficiant. Certe signa sunt prāteriti sēpius, & facti vestigia, sed etiā futuri: ut apparatus armorū, propositioq; signū est futuræ cēdis: & osculū, adulterij sed accedit id quod frequēter, non quod semper evenit. Nam signorum multa factum sequuntur, tanquam vestigium pedem, si qua uero factum preueniūt, caussam subsequuntur. Illa anteposuit aut ut frequētiora, aut ut certiora, hæc tandem uoluit annexa. Nec ualeat si dicas iudiciū esse prāteriti. Accusatoris est uidere quae ante rem facta sint, quæ signa antecesserint, ut facilius inducat ad id quod erat futurum. Talia etiā in iudicio prāterita sunt, tamen sua natura sunt rei futuræ, quoniam factum antecedunt. Signa sunt in arguendo grauiora caussis: quia caussæ cōmuniter signa uero p̄priè attingūt eos ipsos qui arguuntur. Omnibus ferè proposita est caussa peccādi, sed pauci sunt malefici signorumq; vestigio notati. Signa enumerat: Telum, quod in hostem uel inimicum mitti solet: Vestigium, notam pedum: Cruorem, sanguinem fūsum: Deprehensum aliquid, ut ensim, uestem, pecuniam. Responsum inconstanter, quum posteriora dissentient prioribus, ut fit in animi perturbatione: Hæsitationem, lingua atque sermone, ut in metu: Titubatum, uacillante gradu præ timore: Vīsum esse cum aliquo suspecto, ut sicario, latrone, homine facinoroso: Vīsum eo ipso in loco, in quo facinus est commissum, ut in ædibus unde pecunia sublata est: Pallorem, metus indicium: Tremorem corporis, ex animo confernato: Scriptum aut obsignatum quidpiam, ut literas Lentuli in coniuratione Catilinæ: Depositum quidpiam, ut arma custodie tradita. Ex his collige à caussis & facta & signa deriuari.

VALLA.

Insimulare.) Hoc est, incessere, est autem insimulo idem quod factio prosequor crimine.

Quae si non erunt, tamē causis ipsis, & efficiēdi facultatibus niti oportebit, adiuncta illa disputatiōe communi, nō fuisse illū tam amentem, ut indicia facti aut effugere, aut occultare nō posset, ut ita apertus esset, ut locum criminī relinqueret. Communis ille contrā locus, audaciam temeritati, non prudētiā esse coniunctam. Sequitur autem ille locus ad augēdū, non esse expectandū, dum fateatur: argumentis peccata cōuinci. & hic etiam exempla ponentur. Atq; hæc quidem de argumentis.

STREBÆ VS.

S I non erunt signa, factiq; uestigia, quod aliquādo contin-  
git astutè peccatibus, tum causis utilitatē mōstrantibus, &  
efficiēdi facultatibus niti oportebit, ut quia utile putaret, et fa-  
cere posset, fecisse dicatur. Ad probationē utēdū est loco com-  
muni, non fuisse tam amētem eū qui arguitur, ac consilio desti-  
tutū, ut indicia facti, id est signa, locumq; criminī relinqueret:  
ut Erucius, qui Sextum Rosciū accusauit, causam assert paterne cēdis, odiū patris in filium: uult eam utilē fuisse Ro-  
scio filio, quod hoc modo uitaret exhereditationē. Efficiēdi fa-  
cultate mititur, quia tū multi sicarij im̄pune grāssibantur. Si  
agna sunt admodū pauca, ut nunquam esse cum patre, nūquam  
in conuiuum uocari. Utatur hic & loco cōmuni, in tā multis  
sicarijs, tēpore nocturno, alieno in loco indicia facti nullā relia-

quisse Rosciū preter corpus exanime. Quo quidē præsidio, quoniam infirmum est, non temere nitatur Cicero, qui hāc Eru-  
cij nimium debilē putat accusationem. Ne quis igitur hoc ge-  
nus accusandi firmū putaret, opposuit quod ex altera parte di-  
catur, facere periculose, esse audaciæ indicia facti occultare,  
esse prudentiæ audaciæ & prudentiam non posse coniungi. Ut  
sit autem audacia cū temeritate coniuncta, pro Cluentio dici,  
Hi qui ad fraudem callidi sunt, non tantum audent, quantū ex-  
cogitant: illi quorū eminet audacia, atq; projecta est à consi-  
lijs malitiæ deserūtur. Quod si aut confidēs astutia, aut calida  
esset audacia, uix illo obſisti modo posset. Alter est accusatori  
locus communis, non tam adprobandū, quam ad augendū, non  
esse expectandum dum fateatur crīmēs qui arguitur, quoniam  
non sola confessione, sed etiam argumentis peccata cōuincit.  
Et hic etiam exempla ponētur. Expectatis Indices dum Ver-  
res crimen fateatur: in manifesto peccato tenetur, argumenta  
sunt in eum luce clariora. Sic habent se tabulae ut uidetis. quid  
expectatis? quid queritis amplius tu ipse Verres quid sedes  
quid moraris? Quum M. Scaurus à Cn. Dolabellā uexatam  
Asiam planū fecisset, iudices reum pertinaciter insufficientem  
damnare non dubitauerunt.

VALLA.

Adiuncta illa.) Id est, adiūcto illo, quod communiter in  
disputationem uenire potest.

Sinautē erit etiā testiū facultas: primū  
genus erit ipsum laudandū, dicendum q; ne  
argumētis teneretur reus. ipsum sua cautio-  
ne fecisse: testes effugere nō potuisse. Dein  
de singuli laudentur. Quae autem essent lau-

dabilia, dictū est. Deinde etiam argumento firmo, quia tamen sāpe falsum est, posse rectē nō credi: viro bono & firmo, sine vitio iudicis nō posse nō credi. Atq; etiā si obscuri testes erunt, aut tenues, dicendū erit, non esse ex fortuna fidem ponderandā, aut eos esse cuiusq; locupletissimos testes, qui id de quo agitur, facilime scire possint.

## STREB AEVS.

DE toto genere testimoniorū praecepta tradidit. Nunc autem quantum attinet ad conjecturalē accusationem, praecepta subnequit. Primum genus erit ipsum laudādū, quod subinde facit in Verrē, ut laudet totas ciuitates, & earum decreta. Laudatur & singuli testes. Idem in eadē accusatione: Quō me igitur uertant? rem tā improbā, crīmē tanta audacia, tantaq; impudentia, propter inopiam testimoniū ac literarū prētermissā. Non faciā, iudices: utar teste, quo i. P. Vectio Chilone, homine equestris ordinis honestissimo, atq; ornatiſſimo: qui isti ita amicus & necessarius est, ut etiam si vir bonus nō esset, tamē quod contra istum diceret, graue uideretur. Ita vir bonus est, ut etiam si inimiciſſimus isti esset, tamē eius testimonio credi oporteret. Dicendū præterea, ne argumētis teneretur reus, ipsum sua catione, hoc est calliditate fecisse: ut Cicero Verrē sustulisse literas publicanorum queritur. Sed, inquit, habeo ex his qui affuerūt, quos producam, homines honestissimos ac locupletissimos istos principes equestris ordinis. Deinde argumēto, ut sepe falaci, non esse credendū dici potest: uiro bono & firmo semper esse credendū: Tale frē est quod pro Cēlio dicit, argumēta orationis p̄priā se relinquere, quod habeat L. Luceū grauiſſimum hominem,

hominem, & sanctissimum testē, qui tantum facinus in famam atq; fortunas suas neg; non audiisset illatum a Cēlio, neq; neglexisset, neq; tulisset. Hoc quidem exemplū in defensione est, sed nihil refert. At argumento firmo cur non creditur? Si firmū, ut sāpe falsum est? Non dicit argumentū firmum, quod est necessarium & certum, sed quod est ualde pbabile. Multa sunt autem falsa probabiliora ueris. Deinde fieri potest ut argumentū firmum nō assequatur fidem eorū qui uel non intelligunt, uel ptinaciter obſiūt, uel pecunia aut gratia corrupti defſiūt. Ad hēc si obscuri testes erūt genere, nomine, & fama, aut tenues paupertate & inopia, dicendum erit, non esse ex fortuna, hoc est, ex fortuna bonis, fidem ponderandā. Vir est haud magna cum re, sed fidei plenus. Dicendū testes esse viros bonos, & id de quo agitur, facile scire posse. Hoc tamen uidetur accusatori minus cōuenire in oratione perpetua quam testibus datur autoritas, quam in altercatione quū testes interrogantur. Certe fecit ipse dicēdo suos testes ornatiſſimos & ampliſſimos uideri.

## VALLA.

Dicitaq; quæſtionis.) Quæ in quæſtione torquēdi re ſponsa ſunt.

Sin quæſtiones habitæ, aut postulatio ut habeātur, cauſā adiuuabūt, cōfirmandū genus primū quæſtionū erit, dicendū de vidoſoris, de opinione maiorū, qui eam rē totā niſi probassēt, certe repudiassēt: de institutis Atheniēſiū, Rhodiorūq; diocliſſimorū hominū, apud quos etiā ( id quod acerbissimum est ) liberī, ciuesq; torquentur.